- a) v. HENNINGERI dissert. de mesenterio §. XI. in Collect. Hall.  
Tom. I. p. 719.  
b) c. l. §. XXVII.

§. XXXL

Ubi mesenterium & mesocolon anterius ad intestina accedunt, ibi secedunt duae eorum laminae, & una anterior, altera posterius intestinum complectitur, tandemque, in curvatura intestinalium majori, denuo inter se coëunt. Sequitur hic utramque laminam tela sua cellulosa, et cum unaquaque sese circa intestina conjicit, non raro pinguis hic ab Anatomicis inventa. Hanc cellulosa primus demonstravit RVSCHIVS. Laxior, amplior, & pinguis magis est in ea sede, qua primum sese admovet intestinis mesenterium & mesocolon, qua parte maiores vasorum adducit trunculos, in curvatura nempe minori intestinalium, sensim vero versus curvaturam majorem imminuitur, tandemque in sede mesenterio opposita pauca valde, tenuis, nec pinguis, & longe minus sensibilis est. Haec cellulosa inter extimam intestinalium tunicam & subjectas musculares fibras media est, easdemque, quas alibi notavimus, fibris carneis praestare videntur utilitates, praeterea primum stratum vasorum intestinalium deducit, locat, tunicas autem sibi vicinas a coaliitu impedit. Similis etiam cellulosa est inter extimam tunicam & fibras musculares ventriculi. Eam ILL. PRAESES copiosissimam reperit ad ortum omenti, quod vocat,

hepa-

hepatico-gastrici, in curvatura scilicet ventriculi minori, vnde mox dicti omenti pars oritur; porro copiosa est eadem ad ventriculi curvaturam majorem, ubi adhaeret omentum majus, sive gastrocolicum. Tenuior longe & rarer est in utroque plano ventriculi, anteriori & posteriori, ut ibi fibrae musculares cum externa tunica, observante Eodem summo viro, fere immediate cohaerentia<sup>a</sup>). Ubique vasa dicit. Ad curvaturam imprimis minorem, plures in hac cellulosa sedent glandulae congregatae lymphaticae. Est haec cellulosa ventriculi exterior itidem propago exterioris peritonaei, uti membrana externa ventriculi a peritonaeo supra eum continuatur; quod manifesto adparet fieri, ad transitum oesophagi per diaphragma ad ventriculum. Haec erat *cellulosa prima* ventriculi, & intestinorum.

<sup>a)</sup> vid. Compend. physiol. n. 622.

### §. XXXII.

Duodenum, etsi tunica externa a mesenterio, exigua tantum sui parte, ubi jam in jejunum transibit, tegatur, haeret tamen in copiosa cellulositate, interceptum maximum partem, & mox a pyloro, inter duas mesocoli laminas, quas inter cellulosam esse vidimus.

### §. XXXIII.

Sequitur, inter fibras musculares, & tunicam nerveam intestinorum & ventriculi, alia tela cellulosa, cum priori sine dubio communicans & continua, detegenda facillime impulso flatu. Ambit autem totam intestini circumferentiam aequabiliter, in eo ergo a prima RVYSCHII diversa. Saepius ita praeparatam, pulcherrimo spectaculo, eam nobis ILL. PRAESES exhibuit. Haec non pinguis

est, nisi forte rarissime, & in valde obesis, aliquid pingue, dinis ibi haereat, de quo nullam novi observationem. Crassitatem vnius & dimidiae circiter lineae flatu expansa aequat. Videtur omnino per intervalla fibrarum muscularium, quum hae non continuum aliquod & densum stratum faciant, sed sparsae sint, cum prima cellulosa cohaerere. Istud commercium efficere etiam possunt vasa, quae ex cellulosa prima, per intervalla fibrarum, ad hanc interiorem tendunt, etsi breve valde iter est. In ventriculo haec cellulosa multo magis adhuc conspicua, molliorque est, amplas ibi & laxas bullas inflanti exhibens, ut spuma laxa quasi in toto ventriculi ambitu oriatur *a*). Disponitur in hac cellulosa, tam ventriculi, quam intestinalium, rete elegans arteriarum & venarum, spatia quadammodo quadrangularia intercipientium. Ea vasa propagines sunt vasorum majorum, quae per cellulosam primam ambulant, ex mesenterio & mesocolo advenientia ad intestina. Praecipue ergo ordinandis, deducendis hisce vasculis haec etiam cellulosa inservit, quanquam substrata fibris muscularibus, sine dubio multum confert ad liberam earum actionem, molli halitu & forte etiam subtili oleo eas lubricando, & a concretione cum sequente nervea tunica prohibendo. Nonne enim idem hic fit, quod alibi in C. H. fieri solet, ut musculares fibrae vndiquaque sua involvantur cellulosa; nam hae fibrae nunc perfecte, ut alii musculi, haerent inter duo strata cellulosa. Arcte caeterum circumquaque adhaeret nerveae, cuius non nisi extimum & laxius stratum esse videtur. Nerveam enim ipsam ad cellulosum textum pertinere, inferius patet. Videtur quoque cellulosa nostra nerveam contrahere in eas plicas, quibus una cum villosa intra cavum intestini valvulas facit. Hanc demum *cellulosam secundam*

*dam* ventriculi & intestinorum jam subolfecit HELVETIVS. b). Verus tamen Inventor merito celebratur ALBINVS junior c), frater Magni BERNH. SIEGFRIDI ALBINI LUY SCHIVS etiam, senex jam, adhuc eam descripsit.

a) vid. ILL. PRAESIDIS comp. physiolog. n. 624.

b) Acad. Reg. Sc. 1721. p. 394. 398.

c) confer. EIVS specimen de Intest. tenuibus.

d) in Cur. poster. CLV. & Cur. renov. XXII. XLI.

### §. XXXIV.

Praeter enarratas duas cellulosas ventriculi & intestinorum, superest adhuc *tertia*, minus quam priores nota. Haeret haec inter tunicam nerveam & intimam villosam. Itidem facile demonstratur, si, vulnusculo levi villosae inficto, inter hanc & nerveam flatum immittas, cavendo tamen, ne nervea simul illo vulnusculo laedatur. Tunc manifestam sese exhibit *cellulosa tertia*, similis fere secundae, minor tamen, & subtilior hac & prima, et si quoque integrius ambit intestinum, quam prima. Locat iterum rete vasculorum subtiliorum, unde postea villi exhalantes & inhalantes in intestini cavum porriguntur. Haec, uti nervea, ingreditur eminentias, scilicet valvulas, quas intra cavum intestini format eminentiis suis villosa. Primus eam invenisse videtur WALTHERVS, Professor Lipsiensis, qui, in *Dissertat. de angustia intestinorum* a), claris eam describit verbis. Sed cur eam maximam, inter tres cellulosas intestinorum, esse velit b), non adeo patet. Minorem secundam eam invenit ILL. PRAESES. Forte nerveam simul inflavit WALTHERVS. Nullam continet pinguedinem. Eadem caeterum ejus fabrica est, & in intestinis, et in ventriculo. Id notandum adhuc de his cellulosis recensitis, reliquas, si unam infles, comprimi, neque omnes simul demonstrari